
 
 

 

 

 

 

 

  GJUHË SHQIPE DHE LETËRSI 

              

KOHA PËR ZGJIDHJE TË TESTIT ËSHTË 150  MINUTA 
 
 
Gjatë testit nuk lejohet përdorimi i pajisjeve elektronike. 
Nxënësi/nxënësja nuk guxon në asnjë mënyrë ta zbulojë identitetin e 
vet në test ose t’i drejtohet vlerësuesit në mënyrë të drejtpërdrejtë. 
Testi DUHET të zhvillohet me laps kimik i cili nuk mund të fshihet.   

 
Testi përmban detyra në të cilat do të përgjigjeni  në njërën prej këtyre 
mënyrave: 

 duke rrethuar numrin para përgjigjes së saktë 

 duke shkruar një përgjigje të shkurtër 

 duke shkruar një përgjigje më të gjatë  

 duke shkruar ese 
Me testin ke marrë edhe fletën e përgjigjeve për detyrat me zgjedhje të 

shumëfishtë.  
Nevojitet që në vendin përkatës me kujdes t’i përshkruash përgjigjet tua. 
Detyra do të vlerësohet me (0) pikë nëse: 

 është e pasaktë 

 janë rrethuar më shumë përgjigje të ofruara 

 është e palexueshme dhe e paqartë 

 zgjidhja është shkruar me laps të thjeshtë 
 
Nëse gabon vendos një vijë të kryqëzuar mbi të dhe zgjidhe përsëri. Kur ta 
përfundosh zgjidhjen e testit, kontrolloji edhe njëherë përgjigjet tuaja.  
Me fat!   

 
 

 

JANAR 2016 

 



 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  FAQE  E  ZBRAZËT 

. 
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                  Duke shfrytëzuar tekstin përgjigju në  pyetjet  1, 2, 3 dhe 4. 

. 

Për të gjitha sugjerimet, informacionet 

ose këshillat mund të kontaktoni 
 

QENDRA PËR MBROJTJEN E 

KONSUMATORËVE 

 

Kjo broshurë është krijuar me ndihmën e Bashkimit 

Evropian, në kuadër të projektit “Ura e konsumit 

evropian”. Broshura nuk përmban një komunikatë 

formale dhe nuk përfaqëson domosdoshmërisht 

qëndrimin zyrtar të Bashkimit Evropian.  

 

ÇFARË DUHET TË DINI  

PËR KREDITË 
 

                Projektin e financon Bashkimi Evropian  

 

 Projekti “Ura e konsumit evropian” 
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1. 

4. 

2. 

3. 

  
Shkruaje titullin e projektit pjesë e të cilit është kjo broshurë. 
 

 
___________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________ 

       1 pikë                                               

 

 

Cili është qëllimi i projektit në fjalë? 

 

1. Të informojë klientët potencial sesi të vijnë më lehtë te kredia e nevojshme  

2. T’u tërheqin vërejtjen klientëve për dëmin që mund t’u ndodhë nëse nuk 

janë sa duhet të informuar 

3. Të promovojë rëndësinë e Qendrës për Mbrojtjen e Konsumatorëve  

Rrethoje numrin para përgjigjes së saktë dhe zgjidhjen barte në fletën e përgjigjeve     1 pikë                                                                                                                                                

 

 

Shkruaji saktë tri mënyra në të cilat konsumatorët mund të fitojnë 

informacione për të drejtat e veta nga Qendra për Mbrojtjen e Konsuma- 

            torëve CEZAP, pa shkuar në zyrat e atij institucioni.  

 

___________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________ 

      1 pikë 

 

 

Broshura nuk përmban komunikatë formale dhe nuk përfaqëson domosdo- 

shmërisht qëndrimin zyrtar të Bashkimit Evropian. 

 

           Përcaktoje llojin e fjalëve nga fjalia e dhënë: 

 

formale                     _________________________________________  

 

domosdoshmërisht    _________________________________________ 

 

nuk                            __________________________________________ 

       1 pikë 
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5. 

 

 

                        

RESTORANTET MË TË PAZAKONSHME NË BOTË 

Kuzhinat kombëtare nuk janë më sfidë e restoranteve të kohës sonë 

ultramoderne. Në kërkimin e ndonjë gjëje të ndryshme, diçka që nuk është parë dhe 

origjinale, karakteristikë kryesore u bënë meny-të e pazakonshme, por  edhe 

konceptet e pazakonshme të gatimit. 

„El Buli” është më se një restorant, ai është një oazë e vërtetë e kuzhinës që 6 

muaj ekziston në mes të shkretëtirës së përditshmërisë. 6 muajt e tjerë mbyllet në 

mënyrë që t’ju mungojë, që ta dëshironi vendin, të zakonshëm vetëm në shikim, 

kafene vetëm në shikim. „El Buli” është një Mekë e vërtetë gastronomike e 

haxhilerëve grykës e të gjitha meridianëve. Në të nuk ka ndonjë ushqim që shquhet 

në mënyrë të veçantë, sepse çdo gjë që shërbehet është kryevepër. Sipas jurisë së 

revistës prestigjioze Restorant, „El Buli” tre vjet me radhë është restoranti më i mirë 

në botë. Gjendet në qytezën Roses në bregun e Kosta Bravës në Spanjë dhe punon 

nga prilli gjer në shtator, kurse rezervimet bëhen një vit më parë. Gjatë një sezoni 

gjithsej ka 8000 vende, për të cilat paraqiten rreth gjysmë milion njerëz. Çdo natë, 50 

gjellëbërës gatuajnë më së shumti për 50 mysafirë. Gjellëbërësi kryesor – Feran 

Adria Akosta (1962) pas përfundimit të sezonit, tërhiqet në atelienë e vet të kuzhinës 

/ laboratorin në Barcelonë ku prej fillimi e përpilon meny-në e plotë për vitin e 

ardhshëm. Darkat në këtë restorant zgjasin nga disa orë dhe përmbajnë tridhjetë 

ushqime. Racionet janë mjaft të vogla, por  çdo racion është rrëfim më vete. Që 

përjetimi të jetë i plotë, duhet të ndiqen me kujdes rekomandimet e gjellëbërësve. 

Shërbehen kokteje në formë të kubit të borës, të fletëve të holla, në dukje si të letrës, 

të stërpikur me lule me ngjyra të forta dhe në fakt edhe ‘vezë’ çili, në të cilat në vend 

të kuqit të vesë ndodhet kremi me shije të  karameles.... 

Cilësia e ushqimeve që ofrohen në „El Buli” është e jashtëzakonshme. 

Pronarët thonë se gatimi është një gjuhë me të cilën kreativiteti, harmonia, gëzimi, 

bukuria, poezia,  magjia, humori  dhe kultura shprehen më së miri. Të gjitha këto i ka 

çdo pjatë e vetme në „El Buli”. 

                                                                 (Përgatitur sipas tekstit të Klubit 360, 2008)                                                                                                                                           

 

Ky tekst është pjesë e:  

 

1. lajmit 

2. komentit 

3. reportazhit  

 

Rrethoje numrin para përgjigjes së saktë dhe zgjidhjen barte në fletën e përgjigjeve     1 pikë 

      Duke shfrytëzuar tekstin përgjigju në pyetjet 5, 6, 7, 8, 9, 10 dhe 11. 

 
. 
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6. 

7. 

8. 

10. 

9. 

 

Me cilin stil funksional është shkruar teksti?  

 

___________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________ 

       1 pikë 

 

 

Në cilin vend ndodhet restoranti “El Buli”? 

 

___________________________________________________________________ 

                                                                                                                              1 pikë 

 

 

Në ç’ mënyrë shërbehen koktejet në këtë restorant? 
           

 

___________________________________________________________________ 

        1 pikë 

 

Për sa mysafirë gatuajnë darkën çdo mbrëmje 50 gjellëbërës? 

1. Për pesëdhjetë mysafirë 

2. Për tetë mijë mysafirë 

3. Për një gjysmë milioni mysafirë 

Rrethoje numrin para përgjigjes së saktë dhe zgjidhjen barte në fletën e përgjigjeve     1 pikë  

 

 

Mysafiri mund të darkojë në këtë restorant nëse e rezervon vendin: 

1. një vit përpara 

2. prej prillit deri në shtator 

3. tre vjet radhazi 

4. gjatë sezonit 

Rrethoje numrin para përgjigjes së saktë dhe zgjidhjen barte në fletën e përgjigjeve     1 pikë  
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12. 

13. 

14. 

11. 

 

Sipas mendimit të pronarëve të restorantit, gatimi i ushqimit  është 

gjuha më e mirë e të shprehurit. Shpjegoje pohimin e tyre duke u bazuar  

        në tekst.             

___________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________ 

       1 pikë 

            

 

 Në cilën kohë është folja shkruanim? 

 

___________________________________________________________________                       

                                                                                                                              1 pikë                                                                                          

 

 

Me çfarë marrëdhënieje bashkërenditëse është periudha: Korrupsioni                              
gjendet kudo, kurse talenti është gjë e rrallë? Jepe shpjegimin. 

 
 
___________________________________________________________________ 
 

___________________________________________________________________ 

                                                                                                                              1 pikë                             

 

 

Në fjalinë: Me një fjalë, tokë e qiell po nënqeshnin të gëzuar, mbiemri 

është: 

  __________________________________________________________________           

                                                                                                                    1 pikë    
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15. 

16. 

17. 

 Mbi vija përballë fjalive të poshtëshënuara shkruaji rasat e emrit të 

nënvizuar. 

      

1. Profesorin e pashë para oborrit të shkollës.________________________  

2. Detyra e profesorit është e vështirë.           _________________________ 

3. Profesori im është i sjellshëm.                    _________________________               

4. Profesorit i dhanë një dhuratë.                    _________________________                                                         

                                                                                                                                         1 pikë 

 

 

A) Fjalën nga kllapat përdore në rasën e duhur. 

   

Ariani shpeshherë prej (pullaz)_______________e shikonte ndeshjen e futbollit.                                                                                                            

                 1 pikë 

 

B) Cila rasë është kjo? 

 

____________________________________ 

                                                                                                                              1 pikë  

 

A) Brodha anë e kënd qytetit, por nuk e takova dot.  

    Në fjalën e nënvizuar kemi ndryshimin fonetik të njohur si: 

 

1. Aferezë 

2. Apofoni 

3. Metafoni 

4. Sinkopë 

 

Rrethoje numrin para përgjigjes së saktë dhe zgjidhjen barte në fletën e përgjigjeve     1 pikë 

 

 B) Shpjegoje përgjigjen tënde. 

 

___________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________ 

      1 pikë 
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19. 

20. 

18. Rrethoje numrin para shkurtesës së shkruar drejtë dhe zgjidhjen barte 

në fletën e përgjigjeve.   

  

1. mr  

2. nr 

3. psh. 

4. etj. 

                                                                                                                                         1 pikë 

 

 

 

 

 

 

 

                                          Hamleti: 

Ah, mos kujto se po ta them për lajkë; 

Se çfarë avantë mund të pres prej tejet, 

Që tjetër pasuri s’ më ke në botë, 

Veç mendjes m’ prehtë për jetesën tënde. 

                                              (Uilliam Shekspir “Hamleti”) 

 

Cilit lloj letrar i përket pjesa e veçuar? 

 

1. Dramës 

2. Epikës 

3. Lirikës  

Rrethoje numrin para përgjigjes së saktë dhe zgjidhjen barte në fletën e përgjigjeve     1 pikë  

 

 

 

Cilën temë trajton vepra nga e cila është veçuar kjo pjesë? 

 
           ________________________________                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                              1 pikë 

 

 

 

 

      Duke shfrytëzuar tekstin përgjigju në pyetjet 19, 20 dhe 21. 

 
. 
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22. 

23. 

21.  Nga vargjet e dhëna marrim vesh se Hamleti mendon veç për: 

 

1. lajkatarët 

2. të zgjuarit  

3. veten e tij 

Rrethoje numrin para përgjigjes së saktë dhe zgjidhjen barte në fletën e përgjigjeve     1 pikë 

 

 

 

Në mes tuaj kam qëndruar  

E jam duke përvëluar, 

Që t’u jap pakëz dritë,  

Natënë t’ua bënjë ditë. 

Do të tretem, të kullohem,  

Të digjem të përvëlohem, 

Që t’u ndrinj mir’ e të shihni, 

Njëri-tjatërin të njihni.     

 

 

A) Nga e cila vepër është pjesa e shkëputur? 

 
                 _____________________________________________                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                              1 pikë 

    B) Cili personazh në vepër i thotë këto vargje? 

 

                 _____________________________________________                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                              1 pikë 

 

 

Cilës epokë letrare i përket vepra nga e cila është marrë ky fragment? 

 

              1. Letërsisë së vjetër shqiptare  

2. Letërsisë së Rilindjes kombëtare 

3. Letërsisë shqiptare 1912-1939 

4. Letërsisë shqiptare 1940-1975 

 

Rrethoje numrin para përgjigjes së saktë dhe zgjidhjen barte në fletën e përgjigjeve     1 pikë 

 

Lexoje tekstin dhe përgjigju në pyetjet 22, 23, 24, 25 dhe 26. 
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24. 

25. 

26. 

Cili tipar e përshkon këtë pjesë ashtu si edhe vetë veprën nga e cila 

janë shkëputur këto vargje? 

              1. Iluminizmi  

2. Impresionizmi 

3. Sentimentalizmi 

 

Rrethoje numrin para përgjigjes së saktë dhe zgjidhjen barte në fletën e përgjigjeve     1 pikë 

 

A) Çfarë ngre autori i vargjeve përmes personazhit nga fragmenti i 

mësipërm? 

                

___________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________ 

      1 pikë 

 

  

 B) Përshkruaji vargjet që mendon se më së miri e shpreh këtë. 
 
 

___________________________________________________________________  
 

___________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________ 

      1 pikë

  

 

     

Cilën figurë stilistike ka përdorur poeti në vargjet e mësipërme?  

 

1. Alegorinë  

2. Hiperbolën 

3. Personifikimin 

Rrethoje numrin para përgjigjes së saktë dhe zgjidhjen barte në fletën e përgjigjeve     1 pikë 
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27. 

28. 

29. 

 

 

Me zjarr ju flas me zjarr. 

Në gjirin tim kam hapur varr... 

që t’i jap shpresë dhe t’ja marr...                                                                                                                              

 

Si quhen fjalët e nënvizuara në vargjet e mësipërme?  

 

1. Antonime 

2. Homonime 

3. Sinonime   

Rrethoje numrin para përgjigjes së saktë dhe zgjidhjen barte në fletën e përgjigjeve     1 pikë 

  

Poeti në vargun e parë përsërit të njëjtën fjalë në fillim dhe në mbarim të 

vargut. Si quhet kjo figurë stilistike?  

 

1. Aliteracion 

2. Epiforë 

3. Simplokë                                                                                                                                                                                                                         

Rrethoje numrin para përgjigjes së saktë dhe zgjidhjen barte në fletën e përgjigjeve     1 pikë 

 

Pranë pjesës nga krijimtaria letrare (poezia) shkruaje titullin (e poezisë) 

dhe autorin. 

 

1. “Ti ç’më thua e u ç’të them! 

Sikur kemi shumë djem 

Me Gjinë mbeti kjo derë” 

 

Titulli i poezisë________________________________ Autori________________________ 

2. Ky ilaç e ky kushtrim 

Më bën djal’ e më bën trim.... 

Titulli i poezisë________________________________ Autori________________________ 

3. Do të shkrihem, të venitem  

Si kandili kur s’ka vaj 

Titulli i poezisë________________________________ Autori________________________ 

                                                                                                                                          3 pikë 

      Lexoji vargjet, pastaj zhvillo detyrat 27 dhe 28. 

 
. 
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30. 

 

Jehona Jakupi ka lexuar një konkurs në gazetën javore “Koha                        

Javore” për ndarjen e bursës për nxënësit e shkëlqyeshëm të klasës              

IV. Vendosi të paraqitet në konkurs. Në bazë të të dhënave të mëposhtme 

shkruaje kërkesën në emër të Jehonës.    

 

→ Jehona Jakupi, Mujo Ulqinaku p.n., 85360 Ulqin 

→ Ulqin, më 15 gusht 2015 

→ GJ”Koha Javore”, Bulevar revolucije 15, 81 000 Podgoricë 

→ Konkurs „Koha Javore“, 10 gusht 2015 

→ Bursë për nxënësit e klasës IV, drejtimi Pastiçeri, që klasën III e kanë 

përfunduar me sukses të shkëlqyeshëm 

→ Vazhdimi i shkollimit 

→ Certifikata e lindjes, fotokopja e dëshmisë që ka përfunduar klasën III  

 

Kij kujdes për formën dhe elementet e kërkesës, si dhe për normën 

gramatikore dhe drejtshkrimore. 

 

                10 pikë 
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                                            KONCEPTI  I  KËRKESËS 
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                                            KONCEPTI  I  KËRKESËS 
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                                                                  KËRKESA 

 
 

                                                            RAPORTI 
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                                                               KËRKESA 
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                                                               RAPORTI 

                                                               KËRKESA 
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                                                               KËRKESA 



 
 

                                                                                                                   



 
 

 

 


